
Executivo 2 terça-feira, 18 de aGOStO de 2009

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 015/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 20977

AVISO
TOMADA DE PREÇO Nº 015/2009

OBJETO:
A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
de engenharia para realizar a execução de obras e serviços 
de implantação e ampliação do sistema de abastecimento de 
água do município de São Sebastião da Boa Vista, Estado do 
Pará, inerentes ao Programa de Aceleração de Crescimento – 
PAC/FUNASA de responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, tudo em 
conformidade com os detalhamentos constantes no Edital e 
seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento.
Data da Abertura: 03 de setembro de 2009
HORA: 11:00 hs
LOCAL DA SESSÃO: Auditório da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site: www.sedurb.pa.gov.br.
Belém, 17 de agosto de 2009.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE HAbITAÇÃO DO ESTADO DO PARA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21147

INTIMAÇÃO DE JuLGAMENTO CONCORRÊNCIA 05/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para execução de obras de infraestrutura urbana, Melhoria e 
Ampliação de 80 (oitenta) unidades unidades habitacionais; e 
construção de 74 (setenta e quatro) unidades habitacionais na 
COMUNIDADE VILLE VERDE, nos limites de Belém e Ananindeua/
PA
Empresa Desclassificada: CSA Engenharia Ltda, DECOL Engenharia 
e Comércio Ltda e Círio Construtora e Serviços Ltda. Fica concedido o 
prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de novas propostas, 
nos termos do art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 17 de agosto de 2009
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

Nº DO TERMO ADITIVO:1º (PRIMEIRO);
Nº DO CONTRATO: 20/2008;

Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia para 
implantação do Projeto da COMUNIDADE RIACHO DOCE – 1ª etapa, 
Município de Belém/PA, que tem como objeto a Execução de Obras 
de Infraestrutura Urbana e Construção e Melhoria e Ampliação de 
unidades habitacionais.
Valor do contrato original: R$-8.750.359,60 (oito milhões, 
setecentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Arteplan 
Projetos e Construções Ltda
Objeto e Justificativa do aditamento: Reajustamento – Art. 65, 
inciso II, alínea, “d” , da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ 814.298,51 (oitocentos e quatorze mil, duzentos e 
noventa e oito reais e cinquenta e um centavos);
Data da assinatura: 13.08.2009
Vigência do aditamento  -
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da Despesa: 
44.90.51 – Ação: 133859
Fonte de recurso: 0101
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

Nº DO TERMO ADITIVO:2º (SEGuNDO);
Nº DO CONTRATO: 21/2008;

Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia para 
implantação do Projeto da COMUNIDADE RIACHO DOCE – 2ª etapa, 
Município de Belém/PA, que tem como objeto a Execução de Obras 
de Infraestrutura Urbana e Construção e Melhoria e Ampliação de 
unidades habitacionais.
Valor do contrato original: R$-14.868.883,16 (quatorze milhões, 
oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais e 
dezesseis centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Viver (Engenharia e Comércio Constrol Ltda-Líder), Engefix 
Construções Ltda e Servic Construções Ltda
Objeto e Justificativa do aditamento: Reajustamento – Art. 65, 
inciso II, alínea, “d” , da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ 1.568.620,60. (um milhão, quinhentos e sessenta e oito 
mil, seiscentos e vinte reais e sessenta centavos);

Data da assinatura: 12.08.2009
Vigência do aditamento  -
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da Despesa: 
44.90.51 – Ação: 125296
Fonte de recurso: 0101
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 24.04.2009 – Acréscimo e Supressão 
de Serviços

Nº DO TERMO ADITIVO:3º (TERCEIRO);
Nº DO CONTRATO: 22/2008;

Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia para 
implantação do Projeto da COMUNIDADE RIACHO DOCE – 3ª etapa, 
Município de Belém/PA, que tem como objeto a Execução de Obras 
de Infraestrutura Urbana e Construção e Melhoria e Ampliação de 
unidades habitacionais.
Valor do contrato original: R$-11.759.849,97 (onze milhões, 
setecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e noventa e sete  centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Associados (Construtores Associados Ltda-Líder), Construtora Fixa 
Ltda, Planege Engenharia e Comércio Ltda e Safari Construtora 
Comércio, Representações e Serviços Ltda:c Construções Ltda
Objeto e Justificativa do aditamento: Reajustamento – Art. 65, 
inciso II, alínea, “d” , da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ 1.205.825,53 (um milhão, duzentos e cinco mil, oitocentos 
e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos);
Data da assinatura: 13.08.2009
Vigência do aditamento  -
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da Despesa: 
44.90.51 – Ação: 133857
Fonte de recurso: 0101
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 13.03.2009 – Acréscimo e Supressão 
de Serviços; 2º TA – 22.05.2009 – Alteração da Cláusula Sexta – 
Condições de Pagamento.

Nº DO TERMO ADITIVO:3º (TERCEIRO);
Nº DO CONTRATO: 24/2008;

Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia para 
Execução de Obras de Construção de  348 (trezentas e quarenta 
e oito) Unidades Habitacionais – Padrão Normal, e 12 unidades 
, Padrão COHAB adaptadas para portadores de necessidades 
especiais, no Loteamento Residencial Jardim das Garças, localizado 
na Rod. BR 316, Estrada Aratanha, s/nº no Município de Santa 
Izabel do Pará, neste Estado, com recursos do Aceleração do 
Crescimento – PAC,
Valor do contrato original: R$-6.063.150,34 (seis milhões, sessenta 
e três mil, cento e cinquenta reais e trinta e quatro centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Reajustamento – Art. 65, 
inciso II, alínea, “d” , da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ 309.903,45. (trezentos e nove mil, novecentos e três 
reais e quarenta e cinco centavos);
Data da assinatura: 11.08.2009
Vigência do aditamento  -
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da Despesa: 
44.90.51 – Ação: 132256
Fonte de recurso: 0109
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 19.01.2009 – Substituição da Garantia 
Contratual; 2º 29.05.2009 – Prorrogação de Prazo

LIbERAÇÃO DE LICENÇA AMbIENTAIS DE 
INSTALAÇÃO – L.I.

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, torna 
público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/
PA, liberou/emitiu as Licença Ambientais de Instalação – L.I. Nº 
682/2009 do Loteamento SANTA LUZIA, localizado no Município de 
Santa Luzia do Pará/PA  e de Nº 680/2009, do Loteamento VIZEU, 
localizado no Município de Vizeu/PA

LIbERAÇÃO DE LICENÇAS AMbIENTAIS PRÉVIAS - LP
A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/PA, torna 
público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/
PA, liberou/emitiu, as Licenças Prévias – LP de Nº 476/2009, do 
Loteamento SANTA LUZIA, localizado no Município de Santa Luzia 
do Pará/PA e de Nº 475/2009, do Loteamento VIZEU, localizado no 
Município de Vizeu/PA
Belém, 17 de agosto de 2009
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21097

PORTARIA Nº 646/2009
Nome: Carlos Jorge Martins Bras                                                                                                    
Cargo:  Agente de Atividades Agropecuária                                                                                       
Período: 14/08/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Conduzir Engª Agrª Cleide Maria Amorim de Oliveira
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 647/2009
Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira                                                                                           
Cargo:  Engª Agrª                                                                                                                             
Período: 14/08/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Reunião com a comissão para finalizar as decisões da 
festa do cacau, que se realizará no Município.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 648/2009
Nome: Nardye de Sena Nery                                                                                                             
Cargo:  Gerente Executivo de Fruticultura                                                                                            
Período: 20 a 21/08/2009
Destino: Ponta de Pedras/Pa
Objetivo: Fiscalizar Convênio nº 149/2008 celebrado entre a 
SAGRI e a Cooperativa Agroextrativista de Ponta de Pedras
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21102

PORTARIA Nº 102/2009
Nome: Nardye de Sena Nery
Cargo: Gerente Executivo de Agricultura
Objetivo: Arcar com despesas de transporte para o município de 
Ponta de Pedras, para fiscalização do Convênio nº 149/2009.
ELEM./DESP.: 3390-33= R$ 150,00
Valor: R$ 150,00 (cento e cinqüenta  reais)

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21194

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: OITAVO

Nº DO CONTRATO: 007/2005
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Service Itororó LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza e 
conservação na sede da contratante.
Valor do Contrato Original: R$ 7.824,53 (sete mil, oitocentos e 
vinte e quatro reais e cinqüenta e três centavos) mensal.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula primeira 
do Contrato Original referente ao valor mensal que reduziu 
para R$6.259,62 (seis mil, duzentos e cinqüenta e nove reais e 
sessenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 14/08/2009.
Vigência do Aditamento: 14/08/2009 a 30/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 20956

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO

Nº DO CONVÊNIO: 289/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Agricultura 
e o Centro de Estudo e Defesa do Negro do Pará - CEDENPA.
Objeto do Convênio: Promover a agricultura familiar de Santa 
Luzia do Pará mediante apoio ao beneficiamento e comercialização 
de derivados de mandioca.
Valor do Convênio: R$ 45.207,00 (quarenta e cinco mil, duzentos 
e sete reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 06 meses, sem alterar o valor.
Vigência do Aditamento: 18/09/2009 a 17/03/2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

HOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 20916

CONVITE Nº 002/2009-SAGRI
PROCESSO Nº 108456/2009-SAGRI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta Secretaria 
de Estado de Agricultura - SAGRI, HOMOLOGO o Procedimento 
Licitatório e ADJUDICO o objeto do presente Convite a Empresa 
ECL Empresa de Construção Ltda. com o valor global de R$ 
97.379,73 (Noventa e sete mil trezentos e setenta e nove reais 
e setenta e três centavos);
Autorizo a contratação.
Belém, 13 de agosto de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ERRATA DE CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 20918

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 022/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Cooperativa Agroextrativista do Planalto 
Santareno.
Onde se lê: Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Agricultura, e a Cooperativa dos Produtores Familiares 
do Projeto de Assentamento Rio Gelado e Região.
Leia-se: Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Cooperativa Agroextrativista do Planalto Santareno.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

ORDEM DE SERVIÇO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21070

ORDEM DE SERVIÇO Nº 079 DE 23 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 55/2009-
DIDAF,


